
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 279 del 21/09/2017 BOLOGNA

Proposta: DIC/2017/280 del 21/09/2017

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE SANZIONI
AMMINISTRATIVE RELATIVE ALLE ATTIVITA' DI POLIZIA MUNICIPALE

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Parere di regolarità amministrativa: GUIDI ORTENSINA espresso in data 21/09/2017

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRETTORE
Visti:

- la  L.R.  24  maggio  2004  n.  11  "Sviluppo  regionale  della

società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004

di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei

mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative

all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati

telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle

deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

- n. 1992/2012 “Contratto di lavoro ai sensi dell'art. 18 L.R.

n.  43/2001  per  l'affidamento  dell'incarico  di  Direttore

dell'agenzia  Regionale  per  lo  Sviluppo  dei  Mercati

Telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la  dott.ssa

Alessandra  Boni  è  stata  designata  quale  Direttore  di

INTERCENT-ER;

- n. 2123/2016 “Approvazione incarichi dirigenziali conferiti

nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del Territorio e

dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca; Risorse, Europa,

Innovazione e Istituzioni e nell’ambito di Intercent-ER …”; 

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

- n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni

organizzative nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo

dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

- n.  265/2016  recante  ”Modifiche  al  Regolamento  di

Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta

regionale con deliberazione n. 1825/2016;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



- il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e

s.m.i. pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.,

avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di

informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e

s.m.i;

Premesso che:

- con determinazione del Direttore dell'Agenzia Intercent-ER

n. 351 del 19/12/2016 è stata indetta una gara comunitaria a

procedura aperta per l’affidamento dei servizi di gestione

delle  sanzioni  amministrative  relative  alle  attività  di

polizia municipale con aggiudicazione da effettuarsi in base

a quanto previsto dall'art. 95 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016

e s.m.i. e cioè a favore dell’offerta economicamente più

vantaggiosa  nei  termini  di  qualità/prezzo  indicati  nella

documentazione di gara;

- con determinazione del Direttore dell'Agenzia Intercent-ER

n.  10  del  16/01/2017  si  è  provveduto  alla  rettifica  del

bando di gara in questione;

- l’importo complessivo della gara ammonta ad € 13.050.000,00

IVA esclusa, suddiviso nei seguenti 2 lotti:

 lotto 1 gestione delle sanzioni amministrative relative

alle violazioni alle norme del codice della strada e di

leggi e regolamenti comunali. Importo a base di gara €

9.050.000,00 IVA esclusa;

 lotto 2: gestione delle sanzioni amministrative relative

alle  violazioni  alle  norme  del  codice  della  strada

accertate a carico dei veicoli e/o cittadini stranieri.

Importo a base di gara € 4.000.000,00 IVA esclusa;

- le  Convenzioni  generate  dalla  procedura  di  gara  saranno

pagina 3 di 11



stipulate per l’importo posto a base di gara per ciascun

lotto;

- la  gara  è  interamente  svolta  attraverso  la  piattaforma

telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi

dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

- il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale

della Comunità Europea n. 2016/S 248-456088 del 23/12/2016,

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - quinta

serie speciale- speciale n. 2 del 4/01/2017, sul Bollettino

Ufficiale della Regione Emilia-Romagna, parte terza, n.1 del

04/01/2017 http://intercenter.regione.emilia-romagna.it alla

sezione “bandi e avvisi”, mentre l’estratto del bando di

gara  è  stato  pubblicato,  su  due  quotidiani  a  diffusione

nazionale  e  su  due  quotidiani  a  diffusione  regionale  il

11/01/2017  e  sul  sito  http://intercenter.regione.emilia-

romagna.it alla sezione “bandi e avvisi”;

- la  rettifica  al  bando  è  stato  inviato  alla  Gazzetta

Ufficiale della Comunità Europea n. 2017/S 015-024845 del

21/01/2017,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica

Italiana  -  quinta  serie  speciale-  speciale  n.10  del

25/01/2017, sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-

Romagna,  parte  terza,  n.  24  del  01/02/2017  e  sul  sito

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it  alla  sezione

“bandi  e  avvisi”,  mentre  l’estratto  del  bando  di  gara  è

stato pubblicato, su due quotidiani a diffusione nazionale e

su due quotidiani a diffusione regionale il 27/01/2017;

Visti:

- il verbale della seduta pubblica del 22/02/2017 di verifica

della  regolarità  documentale  dal  quale  risulta  che,  alla

scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  offerte

fissato  alle  ore  12.00  del  giorno  21/02/2017,  hanno

collocato a Sistema la propria offerta, sulla piattaforma

“SATER”  dell’Agenzia  Intercent-ER,  le  Ditte  di  seguito

pagina 4 di 11



indicate:

1. RTI  costituendo  Multiservizi  s.r.l.(mandataria)  e

Nivi Credit S.r.l.(mandante) Lotto 2;

2. MEGA ASP S.r.l. Lotto 1;

3. RTI  Maggioli  S.P.A.  (mandataria)  e  Poste  Italiane

S.p.A. (mandante) Lotto 1;

4. Sapidata S.P.A., Lotto 1;

- la determina dirigenziale n. 71 del 08/03/2017, con la quale

si è proceduto a sciogliere positivamente la riserva nei

confronti  del  RTI  costituendo  Multiservizi  s.r.l.

(mandataria) e Nivi Credit S.r.l.(mandante) e ad ammettere

tutte le Ditte concorrenti al prosieguo della gara;

- i verbali del 23/03/2017, 3/04/2017, 10/04/2017, 13/04/2017,

4/05/2017, 17/05/2017, 30/05/2017 redatti dalla Commissione

Giudicatrice -nominata con atto del Direttore dell’Agenzia

Intercent-ER, IC n. 9120 del 22/03/2017- che ha provveduto,

come previsto dal Disciplinare di gara, all’attribuzione dei

seguenti punteggi tecnici:

Lotto 1:

Ditte Punteggio Tecnico
MEGASP S.r.l. 49,00
RTI  MAGGIOLI  S.p.A.
(mandataria)  e  POSTE
ITALIANE  S.p.A.
(mandante)

31,18

Sapidata S.p.A. 52,92

Lotto 2:

Ditte Punteggio Tecnico
RTI  Multiservizi  S.R.L.
(mandataria)  e  Nivi
Credit S.R.L. (mandante)

37

Richiamato  il  verbale  di  seduta  pubblica del  09/06/2017  di

sblocco  delle  offerte  economiche,  dal  quale  risulta  che  il

pagina 5 di 11



Presidente  di  gara  ha  proceduto,  preliminarmente,  con  la

lettura  dei  punteggi  tecnici  attribuiti  dalla  Commissione

giudicatrice  e  successivamente  con  la  lettura  dei  prezzi

unitari offerti per le singole voci di prezzo nonché delle

offerte  economiche  complessivamente  presentate  dalle

concorrenti, come di seguito riepilogate:

- per il lotto 1:

Ditte Offerta economica
complessiva

MEGASP S.r.l. 5.676.055,60
RTI  MAGGIOLI  S.p.A.
(mandataria)  e  POSTE
ITALIANE  S.p.A.
(mandante)

5.423.651,20

Sapidata S.p.A. 3.588.442,80

formulando la seguente graduatoria provvisoria:

- per il lotto 2: un’unica offerta del RTI Multiservizi S.R.L.

(mandataria)  e  Nivi  Credit  S.R.L.  (mandante)  con  una

percentuale di ribasso dell’8% sulla percentuale di aggio a

base  di  gara  pari  a  25%  e  punteggi  assegnati  così

articolati:

Offerente Punteggio
Tecnico

Punteggio
Economico

Punteggio
totale

Sapidata S.p.A. 52,92 40,00 92,92

MEGASP S.r.l. 49,00 31,44 80,44
RTI  MAGGIOLI
S.p.A.
(mandataria)  e
POSTE  ITALIANE
S.p.A. (mandante)

31,18 32,59 63,77

pagina 6 di 11



Dato atto che il Presidente, come risulta dallo stesso verbale di

cui  sopra,  ha  rilevato  che  la  piattaforma  ha  effettuato  in

automatico il calcolo per la verifica di congruità dell’offerta,

segnalando:

- per il lotto 1 come “Sospetto anomalo” l’offerta della ditta

Sapidata  S.p.A.,  sulla  base  dell’art.  97  del  D.L.gs.  n.

50/2016 e s.m.i. ragion per cui l’aggiudicazione alla presente

ditta  era  subordinata  al  sub-procedimento  di  verifica

dell’anomalia medesima;

- per  il  lotto  2  come  “Sospetto  anomalo”  l’unica  offerta

pervenuta, ragion per cui spettava all’Agenzia la decisione di

dare  seguito  o  meno  al  sub-procedimento  di  verifica

dell’anomalia;

Considerato che:

- per  il  lotto  2,  tenuto  conto  della  presenza  di  una  sola

offerta e ritenuta la congruità della stessa, si è ritenuto di

non  dare  corso  alla  verifica  della  presunta  anomalia  a  di

procedere  alla  aggiudicazione  a  favore  RTI  costituendo

Multiservizi  s.r.l.(mandataria)  e  Nivi  Credit  S.r.l.

(mandante);

- per il lotto 1 l’ Agenzia ha instaurato il sub-procedimento di

verifica della sospetta anomalia inviando specifica richiesta

tramite piattaforma SATER -registro di sistema PI041476 del

Offerente

Percentuale di
ribasso sulla
percentuale di

aggio

Punteggio
Tecnico

Punteggio
Economico

Punteggio
totale

RTI
Multiservizi
S.R.L.
(mandataria)
e  Nivi
Credit
S.R.L.
(mandante)

8% 37 60 97

pagina 7 di 11



15/06/2017 - cui la Ditta in questione ha risposto nei termini

richiesti, con una relazione giustificativa dei prezzi offerti

- registro di sistema PI045632-17 del 30/06/2017 e IC.16393

del 30/06/2017 -;

- dalle analisi effettuate e dai documenti prodotti il RUP, con

il  supporto  della  Commissione  giudicatrice,  nella  sua

relazione  finale  ha  ritenuto  l’offerta  congrua  e  formulata

sulla  base  di  elementi  oggettivi  che  assicurano  la

compatibilità  economica  della  stessa  con  gli  obiettivi  di

buona esecuzione; 

Ritenuto  quindi  di  aggiudicare  definitivamente  il  servizio  in

oggetto sulla base delle risultanze sin qui emerse, vale a dire il

lotto  1  alla  Ditta  Sapidata  S.r.l.  e  il  lotto  2  al  RTI

Multiservizi s.r.l.(mandataria) e Nivi Credit S.r.l.(mandante); 

Ritenuto inoltre:

- di svincolare, ad avvenuta sottoscrizione delle Convenzioni,

le cauzioni provvisorie, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del

D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., costituite dalle aggiudicatarie;

- di svincolare, altresì, ai sensi dell’art. 93, comma 9, del

D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., le cauzioni provvisorie prestate

dalle altre ditte concorrenti per il Lotto 1;

- di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al  positivo

esperimento delle verifiche dei requisiti di ordine generale

dichiarati  dalle  concorrenti  aggiudicatarie  ai  fini  della

partecipazione  alla  gara,  fermo  restando  altresì  gli

adempimenti per la stipulazione delle Convenzioni previsti dal

Disciplinare di Gara;

Ribadito che le Convenzioni saranno stipulate per gli importi

massimo  spendibile  pari  agli  importi  a  base  di  gara:  €

9.050.000,00 (IVA esclusa) per il lotto 1 ed € 4.000.000,00 IVA

esclusa per il lotto 2;

Dato atto del parere allegato; 

pagina 8 di 11



DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono

integralmente riportate:

1. di disporre l’aggiudicazione definitiva come di seguito: 

 il lotto 1 a favore della ditta Sapidata S.r.l che ha

presentato la seguente offerta: importo complessivo pari a

€ 3.588.442,80 e le seguenti voci di prezzo:

VOCI DI PREZZO
PREZZO UNITARIO

OFFERTO
TOTALE OFFERTO

Data  entry  presso  Fornitore
(acquisizione  e  inserimento  dei
dati  da  cartaceo:  preavvisi,
verbali contestati, extra C.d.S…)

0,20 269.312,00

Data entry "on site" (acquisizione
e  inserimento  dei  dati  da
cartaceo:  preavvisi,  verbali
contestati,  extra  C.d.S…
effettuati  presso  la  sede  del
Comando)

0,75 270.750,00

Stampa  atto  per  la  notifica
(gestione,  stampa,
postalizzazione,  rendicontazione,
stampa di atti non giudiziari e le
altre  fasi  previste  dal
capitolato)

0,67 2.724.380,80

Notifiche tramite messo 2,50 300.000,00
Canone  annuo  di  noleggio  per
devices mobili

10,00 24.000,00

 il lotto 2 a favore del RTI Multiservizi e Nivi Credit che

ha  presentato  una  percentuale  di  ribasso  dell’8%  sulla

percentuale di aggio a base di gara pari a 25%;

1. di  dare  atto  che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  sarà

subordinata alla verifica dei requisiti di ordine generale e

di capacità tecnica dichiarati ai fini della partecipazione

alla gara dalle ditte aggiudicatarie dei singoli lotti, ai

sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

2. di dare atto che con gli aggiudicatari verranno stipulate

Convenzioni  per  l’importo  massimo  spendibile  pari

all’importo posto a base di gara di: € 9.050.000,00 (IVA

pagina 9 di 11



esclusa) per il lotto 1 ed € 4.000.000,00 IVA esclusa per il

lotto 2;

3. di dare atto che le cauzioni provvisorie verranno svincolate

ai sensi dell’art.93 commi 6 e 9 del D.Lgs. n.50/2016 e

s.m.i.;

4. di comunicare il presente atto ai soggetti interessati sulla

base di quanto prescritto dall’art. 76, comma 3 del D.Lgs.

n.50/2016  e  s.m.i.,  allegando  altresì  i  verbali  della

Commissione giudicatrice;

5. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 32 comma 9 del

D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. la stipulazione della Convenzione

del  Lotto  1  non  potrà  avvenire  prima  dei  35  giorni

dall’invio  della  comunicazione  di  cui  all’art.  76  sopra

richiamato;

6. di pubblicare il presente atto e l’elenco dei verbali delle

sedute di valutazione tecnica della Commissione giudicatrice

sul portale dell’Agenzia http://intercenter.regione.emilia-

romagna.it,  ai  sensi  dell’art.29  del  D.Lgs.  n.50/2016  e

s.m.i..

IL DIRETTORE

(D.ssa Alessandra Boni)

pagina 10 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Ortensina Guidi, Responsabile del SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i. e della
determinazione n. 140/2009 e successive modifiche ed integrazioni, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DIC/2017/280

IN FEDE

Ortensina Guidi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 11 di 11


